Raportit t& Performance

Data: | 11 mars 2026
AGJENCIA | Institutit i Kosovés pér Administraté Publike
MINISTRIA | Ministria e Punéve té Brendshme
PIERGJIEGJESE

Misioni i

Instituti i Kosovés pér Administraté Publike (IKAP) éshté pérgjegjés pér zbatimin e politikave dhe

Agjencisé strategjive t& trajnimit, aft€simit profesional dhe zhvillimit t& kapaciteteve né shérbimin civil dhe
administratén publike né pérgjithési.
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3. ZBATIMI I PLANIT TE, PERFORMANCIS

Pérshkrimi i detajuar i zbatimit té secilit aktivitet sipas Planit t&€ Performancés, duke pérfshiré:
o Aktivitetet g€ jané zbatuar brenda afatit.
o Aktivitetet g€ nuk jan€ zbatuar dhe arsyet e moszbatimit.




4, ANALIZA E PERFORMANCILS

Sukseset: Aktivitetet e Institutit t& Kosovés pér Administraté Publike (IKAP) gjaté vitit 2025 pasqyruan njé
angazhim t€ thellé pér ngritjen e kapaciteteve t& administratés publike dhe pérmirésimin e shérbimeve pér
qytetarét e Kosovés. Pérmes bashképunimeve t& frytshme me partneré ndérkombétaré dhe institucione vendore,
IKAP ka arritur t€ krijojé njé bazé t& forté pér zhvillimin profesional t& shérbyesve civilg. Trajnimet dhe programet
inovative t€ realizuara kété vit jané njé déshmi e pérkushtimit pér modernizimin dhe dixhitalizimin e procesit t&
trajnimit.

Sfidat: Sigurimi i burimeve t€ géndrueshme financiare pér realizimin e projekteve té planifikuara; Menaxhimi i
kérkesave t& larta pér trajnime brenda njé infrastrukture t& kufizuar; Harmonizimi i nevojave t& administratés
publike me standardet ndérkombétare t& trajnimit; Pérballja me rezistencén ndaj ndryshimeve dhe inovacioneve
né disa nivele t€ administratés publike.

Sfide né€ vete €shté zhvillimi i data bazés s¢ re t& trajneréve, zhvillimi i njé sistemi online mé efikas pér
menaxhimin e rezultateve dh vlerésimit t& trajnimeve, funksionalizimi i ueb-faqes se re, e cila mundéson njé qasje
mé t€ lehte pér & gjithé shérbyesit civil dhe mé gjerg, zgjerimi dhe krijimi i fages s&é IKAP né prezantim t&
aktivisteve ne rrjete sociale.

Plotesim ndyshimi i legjislacionit primar dhe dytésoré, q¢ do mundésonte njé sistematizim te miréfillte, duke
kygur eksperteve t€ IT, Department per E-mesim, staf pér administrim té trajnimeve, zyrtaré t& informimit dhe
zyrtaré financiar.

5. SHPENZIMI I BUXHETIT

IKAP pér ¢do vit i ndahet buxhet nga Qeveria, buxheti i cili &shté i ndaré né tre kategori: paga dhe méditje, mallra
dhe shérbime dhe kategoria komunali. Edhe pér vitin 2025, Qeveria ka ndaré buxhet t€ njéjté pér kéto tre kategori
dhe até€ si né vijim:

e Kategoria paga dhe méditje buxheti pér vitin 2025 ishte 148,975.00€;

e Kategoria mallra dhe shérbime pér vitin 2025 ishte 198,714.00€;

e Kategoria komunalit pér vitin 2025 ishte 6,500.00€.
IKAP t€ gjitha shérbimet e ofruar, pérjashto kategoriné e komunale i realizon nga kategoria mallra dhe shérbime,
duke ndaré shuma pér secilin kod veg e veg. Shumé mé e madhe (mbi 90%) ndahet pér shérbimin e trajnimit, ku
pérfshihen pagesat e trajneréve, hartimit t& materialit t& trajnimit, ushqim dhe pije, mjete t& punés pér organizimin
e trajnimit.
Nj€ pjes€ a aktiviteteve, duke pérfshiré edhe pagesat e trajnimeve, jané mbuluar nga donatorét, t& cilét IKAP
paraprakisht ka nénshkruar marréveshje bashképunimi. Vlera e financimit té donatoréve kapé shumén prej
55,987.92€.

IKAP pér heré€ té pare pas shumé viteve, arrin t& e shpenzoj buxhetin né masén 99.96% né kategoriné mallra dhe
shérbime.

Planifikimi dhe ekzekutimi i buxhetit té IKAP-it sipas kategorive ekonomike
i Kategoria Planifikimi Realizimi Pérqgindja

| Paga dhe méditje [ 1A - 148,975.00€ - 100% |




Mallra dhe shérbime | [37/ 01 ' 198,638.00 199.96% |

IKAP t€ gjitha shérbimet e ofruar, pérjashto kategoriné e komunaleve i realizon nga kategoria mallra dhe
shérbime, duke ndar¢ shuma pér secilin kod veg e veg. Shumé mé e madhe (mbi 90%) ndahet pér shérbimin e
trajnimit, ku pérfshihen pagesat e trajneréve, hartimit t& materialit t& trajnimit, ushqim dhe pije, mjete t& punés
pér organizimin e trajnimit (fletore, laps, marker, tabela, stilolaps, etj.).

Procedurat e Prokurimit

IKA edhe gjaté kétij viti kishte hartuar planin e prokurim,, né t& cilin ishin t& planifikuar tre proceduar t&
prokurimit,
Q€ t& gjitha jané realizuar dhe mbikéqyrur né ¢do aspekt nga ana e IKAP dhe jané si né vijim:

1. Shérbime hoteliere (150,000.00 pér tre vit);
2. Pajisje t& TI (23,000.00.);
3. Material zyrtare (16,500.00).

6. REKOMANDIMET PIR P'ERMIRESIM'

Zhvillimi i Trajnimeve té Qéndrueshme

IKAP synon t€ avancojé mé tej programet e trajnimit pér shérbyesit civilé duke u fokusuar né cilésing, relevancén
dhe pérshtatjen me nevojat bashkékohore.

Rritja ¢ Bashképunimeve Ndérkombétare, zgjerimi i partneriteteve me institute dhe Shkolla t&¢ Administratés
Publike, pér t& pérfituar nga pérvojat dhe njohurité globale.

Dixhitalizimi i Trajnimeve

Vazhdimi i zhvillimit t& platformave online dhe pérdorimi i teknologjive inovative pér t& rritur mundésing dhe
efikasitetin e trajnimeve.

Pérmirésimi i Infrastrukturés s€ Trajnimeve. Investimi né pajisje t€ teknologjisé né sallat e trajnimit dhe krijimi i
hapésirave moderne, qé€ i pérshtaten metodologjive té reja t&¢ mésimdhénies, duke pérdorur metoda té avancuara
pér zhvillimi t€ trajnimeve, pajisja e pjesémarrésve me certifikata online, ofrimi i materialeve prezantuese né
platformén online.

Vlerésimi i Ndikimit t€ Trajnimit

Pércaktimi i mekanizmave pér t&€ matur ndikimin e trajnimeve né pérmirésimin e performancés s¢ administratés
publike, zvogélimi i barrés administrative tek institucionet qé ofrojné shérbime pér qytetaret, ofrimi i
metodologjisé s¢ mésimdhénés nga eksperte vendor dhe ndérkombétar t& angazhuar nga IKAP.

7. PERFUNDIM

IKAP ka déshmuar se pérmes pérkushtimit, partneriteteve strategjike dhe inovacioneve, mund té arrihen rezultate
t€ géndrueshme pér fuqizimin e administratés publike. IKAP mbetet njé faktor kyg né procesin e reformés sé
administratés publike né Kosové, duke ndértuar njé bazé t& qéndrueshme pér profesionalizimin e métejshém té
shérbimit civil dhe administratés publike né pérgjithési.



Raporti i Performancés dorézohet tek Njésia Pérgjegjése deri mé 31 Mars té vitit pasardhés.
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